Over de oudste vermeldingen van Borculo¹

Bennie te Vaarwerk

Op de website van de gemeente Berkelland las ik op 9 april 2012 de volgende passage²:

‘Als eerste werd Borchlo (Borculo) genoemd. In de akte van 28 augustus 959 schonk Otto de Eerste aan het Sint Petersklooster in Maagdenburg verschillende goederen, waaronder de villa Borchlo in Hameland. De adellijke en geestelijke machthebbers gaven sindsdien lange tijd de toon aan’.

Het komt de gemeente Berkelland natuurlijk goed uit dat de ‘hoofdplaats’ meteen de oudste papieren heeft. Maar waarop de gemeentelijke opvatting gebaseerd? Of waar heeft de gemeente de mosterd vandaan gehaald? Vrijwel zeker is bovenstaande bewering gebaseerd op het oorkondenboek van de 19^{de} eeuwse Gelderse jurist L.A.J.W. Sloet.³ Oorkonden – akten op perkament – werden tot diep in de Middeleeuwen in het Latijn opgesteld. Die taal was toen de wereldtaal van de Europese elite. Het waren aanvankelijk ook alleen maar pausen, keizers en koningen die rechtshandelingen, zoals onderstaande schenking, op perkament lieten vastleggen en ze ter authenticatie bezegelden met een aanhangend op opgedrukt zegel, al of niet vergezeld gaand van een handtekening. Overigens is daar in dit geval geen sprake meer van omdat de oorkonde alleen is overgeleverd uit een zestiende eeuwse afschrift. De letterlijke overzetting (transcriptie) van de oorkonde door Sloet luidt (begin en slot zijn weggelaten):

‘Noverint omnes fideles nostri, praesentes scilicet et futuri, qualiter nos, pro remedio animae nostrae seu dilectissimae coniugis nostrae, Adelheidis necnon et parentum, res nostrae proprietatis, quas nobis Uda, nostra nepta, legitime hereditando permisit, hoc est in civitate, quae vocatur Daventri, crutem dominicalem cum aliis curtilibus XXII et in ipsa marca de terra salaritia mansum, et in villa, quae vocatur Burgila, mansum ledilium, et in villa, Ruocuon nominata, mansa ledilia II, et in loco, Bursion vocato, mansum unum, necnon et Sidram mansum unum, **et in villa Borglo mansum unum**, hoc est situm in pago Hamulant, in comitatu Wichmanni comitis, et in loco, Grunlon nominato, mansum I, hoc est situm in pago, qui vocatur Velua, necnon et in pago, qui vocatur Salalant, in comitatu Everhardi comitis, in villa Congoron [Tongeron] mansos VIII et in villa, Wie nominata, mansum I, et in villa Hundere mansum I, cum omnibus appendiciis ad praedictos mansos iure pertinentibus, mancipiis utriusque sexus, aedificiis, campis, pratis, pascuis, aquis et aquarum decursibus, piscationibus, viis et inviis, quaesitis et inquirendis, cultis et incultis, ad monasterium, quod nos construximus in civitate, quae vocatur Magdeburg, in honorem s. Petri, principis apostolorum, necnon et sanctorum martyrum Mauricii, Innocentii sociorumque, eorum patrociniis interesse, illorum obsequie, quantum suppetit humanitas, inibi ut peragantur cupientes, et fratribus, inibi Deo famulantibus iure perenni in proprium donavimus.